Hasyim Asy‟ari

kembali pulang ke Indonesia.
15

Beliau kemudian mengajar di pondok

pesantren milik kakeknya, yaitu Kiai Usman, sebelum akhirnya mendirikan

Pondok Pesantren Tebuireng, Jombang, Jawa Timur.
16

Pesantren ini mulai

didirikan pada tanggal 26 Rabi‟ul Awwal tahun 1317 H atau 3 Agustus tahun

1899 M,
17

tepatnya di Dusun Tebuireng, Kecamatan Diwek, Kabupaten

Jombang. Pada awal didirikannya, pesantren ini terdiri dari dua bangunan

kecil yang luasnya kurang lebih 6x8 meter, dindingnya terbuat dari anyaman

bambu. Satu bangunan yang berada di depan digunakan untuk kegiatan

Mereka diberikan kebebasan dalam berargumen dan berdebat mengenai suatu

permasalahan, dengan rujukan dari berbagai sumber.
20

Pada tanggal 16 Rajab 1344 H atau 31 Januari 1926 M, K.H. Hasyim

Asy‟ari bersama K.H. Wahab Hasbullah serta beberapa ulama berpengaruh

lainnya, mendirikan Organisasi Islam yang dikenal dengan Nahdhatul Ulama

(NU).
21

Selain itu, K.H. Hasyim Asy‟ari juga menyatukan umat Islam yang

sebelumnya terpecah-pecah menjadi banyak organisasi dan perkumpulan ke

dalam satu wadah,
22

yaitu MIAI (Majelis Islam A‟la Indonesia) pada tanggal

23 September 1937.
23

K.H. Hasyim Asy‟ari wafat di Jombang, pada tanggal 7 Ramadhan 1366

H atau 25 Juli 1947 M, karena tekanan darah tinggi.
24

Demikianlah riwayat

hidup K.H. Hasyim Asy‟ari, hampir seluruh waktu beliau digunakan untuk

kepentingan agama dan pendidikan.

B. Pemikiran Pendidikan KH. Hasyim Asy’ari

1. Pemikiran tentang pendidikan

K.H. Hasyim Asy‟ari menyebutkan bahwa pendidikan merupakan